B. Πρόποι ἄν.

A. Τί δὲ δὴ τὸ, πληροῦν τὰ πάντα δύνασθαι, καὶ διὰ πάντων μὲν ἦκεῖν, εἶναι δὲ καὶ ἐν πᾶσι, δοῖς ἄν ἐτέρῃ φύσει παρὰ τὴν θεῖαν;

B. Οὐκ ἔγωγε· πῶς γάρ;

A. Τὸ δὲ, Θεῷ πολιτεύεσθαι καὶ διαβιοῦν, αὐχημά τε ποιῆσθαι θεῶν, οὐχὶ φαίεν ἄν, ὡ ἑταῖρα, τοῖς ἁγίοις ἀρμολιώτατον;

B. Πάνυ μὲν οὖν.

A. Ἦθι δὴ οὖν, ἐκεῖνο φράσον.

B. Τὸ ποῖον;

A. Οὐχὶ « πᾶσα δόσις ἀγαθῆ, καὶ πᾶν δῶρημα τελειον, ἀνωθεν ἔστι καταβαίνον ἐκ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων, » λόγος δὲ σοφίας, τὸ πάντων μάλιστα τιμολοφίστατον;

B. Σύμφημι· Γράμμα γὰρ ὡδέ φησιν ἱερὸν.

A. Θεὰ δὴ οὖν τῶν ἀνωθεν τε καὶ ἐκ Πατρὸς ὡς ἡμᾶς ἡκόντων ἀγαθῶν διανομία καὶ πρῶτανιν, καὶ

A subtilitate, pergamus ad illud, nimirum quod Deus erat in principio, et in forma et aequalitate Patris Unigenitus, quamvis longum ea in re sermonem antea consumpsimus?

B. Pervelim.

A. Itaque, per vocem quidem Isaiae dicit Deus ac Pater: « Ego Dominus Deus, jam ab initio ». Ipsos vero sanctos patres ad ipsum clamantes audire licet: « Nonne tu ab initio Dominus Deus noster, et non morimur? » Ecce Deus ab initio nominatur, et est revera Deus ac Pater. Divinus autem Joannes, cum ad nos de Filio verba faceret: « Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contractaverunt de Verbo vitae ». Nonnullos autem sic alloquebatur: « Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est ». Quis autem ille sit, ipse rursus dixit: « Haec dicit qui est, qui erat, et qui venturus est ».

B. Atenim dicent fuisse quidem etiam ante creationem; quod autem Deus esset, nondum clare cognitum est, inquit. Accipit enim, quasi non habeat, videlicet.

A. Atqui nonne opportune nos ille qui abominandum istud proferunt succensentes, reponemus: « Sardi, audite, et caeci, respicite. » Cum enim theologus et evangelista diserte scribat non quod erat simpliciter, sed quod Deus erat Verbum, ebriorum ac temulentorum more ad quidvis temere delati, subsannant veritatem. Age ergo, aliis quoque rationibus progressi Deum secundum naturam esse agnoscamus Filium. Nunquid ei qui secundum naturam Deus est convenit unicuique leges imponere, eosque laudare qui ad legis praescriptum degunt, ac honestam et laudabilem vitam colunt, peccantes autem punire ceu praeferos et insolentes, et legibus divinis facile insultantes?

B. Convenit certe.

A. Quid vero, omnia implere posse, et omnia permeare, et in omnibus esse, tunc alii naturae tribueris quam divinae?

B. Non, equidem: qui enim fieri possit?

A. In Deo porro degere ac vivere, Deoque gloriari, nunquid sanctis apprimè convenire dixerint, amice?

B. Ita prorsus.

A. Age ergo, dic nobis illud.

B. Quidnam?

A. Nunquid « omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum », sermo autem sapientiae, res est omnium pretiosissima?

B. Assentior: sic enim Scriptura sacra loquitur.

A. Considera itaque supernorum honorum et quae a Patre in nos dimanant distributorem et largitu-

⁹⁵ Isa. XLIII, 13. ⁹⁶ I Joan. I, 1. ⁹⁷ I Joan. II, 13. ⁹⁸ Apoc. I, 8. ⁹⁹ Jac. I, 17.

rem esse Filium, idque pro potestate ac imperio. Dixit enim Paulus : « Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi ¹. » Quin et alibi cum ad sanctissimum Mo- sen dixerit Deus : « Quis dedit os homini, et quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et cæcum? nonne ego Dominus Deus? et nunc vade, et ego speriam os tuum ². » rursus Dominus no- ster Jesus Christus sanctos apostolos allocutus est, dicens : « Ponite ergo in cordibus vestris non præ- meditari quemadmodum respondeatis : ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri ³. » Cum autem beatus David canat Deum iudicem esse, et certo constet penes illum esse ea unicuique divi- dere, quorum facit retributiones, et quos vult justificare, « Deus enim est qui justificat : quis est qui condemnet? » sicut scriptum est ⁴ : utrumque præstare, non ministratorio modo, sed potestate Deo congruenti Filium videbimus. Ipse enim dixit : « Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua ⁵? » « Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum sanctis angelis suis, et tunc reddet uni- cuique secundum opera ejus ⁶. » Ægrum porro quendam compellavit : « Fili, remittuntur tibi peccata tua ⁷. » Quare in rabiem acti illi supra quam dici potest impii Pharisæi, blasphemie cri- mine illigare ausi sunt eum qui tanta cum maje- state ac libertate sententiam istam protulit, et quidem dicebant : « Hic blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus ⁸? » Qui ergo

570 legis et juris Dominus, et præmiorum distri- butor, et iustitiæ dispensator est, quique peccata remittit, cum nulli creaturæ id præstare liceat, quomodo non erit Deus secundum naturam? An tibi hæc recte conijcere videor?

B. Scite admodum, ac serio.

A. Cum autem Deus sit in omnibus, nec a quo- quam abscedat, sed virtute divina impleat omnia, ideoque ad Israhel dicit : « Cælum mihi thronus, terra autem scabellum pedum meorum : qualem mihi domum ædificabitis, dicit Dominus, vel quis locus quietis meæ ⁹? » rem ad Verbum quod ex Deo Patre prodiit, rite convertens, divinus nobis Paulus scribit : « Ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Scythia, servus et liber : sed omnia et in omnibus Chris- tus ¹⁰. » Præterea : « Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes cælos, ut impleret omnia ¹¹. » Nunquid ergo implere omnia, et uni- versa permeare, et in omnibus esse, majus est, quam ferat creaturæ conditio?